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ВВЕДЕНИЕ

Алтай – регион с уникальным культурно-историческим наследием: по

праву является огромным музеем под открытым небом, памятником

прошлых кочевых культур. Всемирную известность получили курганы

скифского и древнетюркского времен, петроглифы, каменные изваяния и

рунические письмена. При этом культурное и природное богатства для

алтайцев являются единым культурно-природным пространством, находятся

в вечном синтезе. Осмысление творческой интеллигенцией Алтая духовных

ценностей своего этноса, мифологии и фольклора, героического эпоса,

религиозного сознания во второй половине XX – начале XXI в. послужило

толчком к возрождению алтайской литературы как этико-философской

системы в тесной связи с мировоззрением предков.

Алтайская литература, как и другие литературы народов России,

прошла сложный путь становления от фольклорных форм к современным

произведениям. Писатели и поэты Алтая всегда были в центре народной

жизни, их также интересовали общественные, экономические, социально-

политические вопросы, выбор пути развития региона. Во второй половине

XX в. руководство Горно-Алтайской автономной области и молодая

писательская организация умело воспользовались огромным потенциалом в

подготовке профессиональных алтайских поэтов и прозаиков: алтайская

литература заявила о себе как о самобытной и высокоразвитой

художественной целостности.

Весьма интересной представляется эволюция алтайской словесности «в

контексте многонациональной литературы СССР, когда осуществлялся

активный процесс взаимодействия литератур разного уровня

художественности», которая благотворно способствовала «развитию

молодых художественных систем, обогатив их жанрово-изобразительную

палитру… Алтайская литература именно в 60–80-е годы XX века… стала
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одной из развитых художественных систем»1. Этот скачок

«шестидесятников» позволяет ей и в настоящее время оставаться в едином

пространстве художественного процесса национальных литератур России.

Алтайская литература рассматриваемого периода тяготеет к осознанию

национальной идентичности и сохранению этнических художественных

традиций. На разных уровнях литературного процесса в эти годы

обнаруживаются изменения, отличительной особенностью которых

становится интерес к национальной тематике (мифологии, истории, религии),

этнической психологии и особенностям творческого мышления. Проявление

особого внимания к родному языку как носителю генетического кода народа,

его культурно-нравственной сущности не позволило алтайским писателям

отдалиться от действительности. Необходимость исследования алтайской

прозы с этих позиций и существующая методологическая неоднозначность

при изучении алтайской литературы рассматриваемого периода

актуализируют наш исследовательский интерес к прозе второй половины

ХХ и начала XXI в. в целом и творчеству ведущего писателя Д. Б. Каинчина

в частности.

В алтайской литературе данного периода наблюдаются взаимодействие

и взаимосвязанность различных художественных тенденций, их

согласованность и противостояние. В связи с этим возникает потребность

использовать при ее изучении разные подходы, в том числе контекстуальное

рассмотрение художественного диалога. Это позволяет в конкретном

произведении, творчестве писателя обнаружить глубинные литературные и

культурные взаимосвязи и рассматривать алтайскую прозу как единую и

цельную систему, основывающуюся на единстве этнического мировидения

авторов. Подобное исследование национального своеобразия и особенностей

развития алтайской прозы второй половины XX – начала XXI в. не может

быть полноценным без всестороннего анализа творческого наследия

1 Палкина, Р. А. Алтайская литература как художественная система / Р. А. Палкина. –

Горно-Алтайск, 2015. – С. 268.
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выдающегося алтайского прозаика Дибаша (Семена) Беруковича Каинчина

(1938–2012) и введения в научный оборот его художественных текстов.

Таким образом, актуальность выбора темы объясняется также

необходимостью переосмысления литературного наследия Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской прозы с учетом достижений филологической науки

последних десятилетий и представления целостного взгляда на прозу

писателя.

Степень научной разработанности темы. До настоящего времени в

алтайском литературоведении национальное своеобразие прозы

Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в. не становилось предметом отдельного исследования. Тем не

менее нужно отметить, что в работах алтайских ученых фрагментарно

рассмотрены и проанализированы отдельные произведения писателя,

приведены высказывания и обобщения теоретического и критического

характера, касающиеся его творчества и развития алтайской литературы в

целом. Из трудов ученых-филологов советского периода видно, что

преградой к уяснению национального своеобразия алтайской прозы в ее

единстве становились идеологические ограничения. Известные алтайские

литературоведы предпочитали ограничиваться только констатацией

важнейших тенденций развития алтайской литературы исследуемого

периода. При этом ценные наблюдения о творчестве Д. Б. Каинчина как

уникальном явлении периода становления алтайской прозы были высказаны

алтайскими (С. М. Каташев, В. И. Чичинов, Р. А. Палкина, З. С. Казагачева,

Н. М. Киндикова) и сибирскими (Л. П. Якимова, К. Ф. Антошин и др.)

литературоведами в 1990-е гг. прошлого столетия. Однако остались

нерешенными проблемы выявления и интерпретации национального

своеобразия его творчества и алтайской прозы второй половины XX в. В

данной работе представлен целостный взгляд на литературный процесс

Алтая исследуемого периода посредством выявления в нем национальных

особенностей на примере произведений Д. Б. Каинчина в контексте с прозой
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С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова, Б. У. Укачина,

К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Целью диссертационной работы является исследование национального

своеобразия прозы Д. Б. Каинчина в контексте алтайской литературы второй

половины XX – начала XXI в.

Указанная цель предполагает решение ряда задач:

– проанализировать роль и значение национальных традиций и

культурных кодов этноса в алтайской литературе исследуемого периода и

описать их доминантные принципы проявления на уровне тематики, жанра и

стилистики;

– исследовать национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина как

идейно-эстетического феномена историко-литературного процесса алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI вв. с погружением в контекст

прозы исследуемого периода;

– провести системный и целостный анализ принципов и приемов

психологизма в прозе Д. Б. Каинчина в соотнесенности с произведениями

писателей-современников в алтайской, русской, тувинской и якутской

литературах;

– описать «разнополярный» художественный мир Д. Б. Каинчина на

основе типологизации его основных компонентов;

– изучить своеобразие поэтики повествования сказов, сказок автора и

выявить в них отражение народной философии.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

углубленном и многостороннем исследовании национального своеобразия

прозы Д. Б. Каинчина на основе современных литературоведческих

концепций, обращение к которым обусловлено тремя факторами:

– системностью охвата творчества Д. Б. Каинчина в жанрово-родовом,

идейно-эстетическом, эволюционном аспектах;

– контекстным подходом в соответствии с типологией В. Е. Хализева

(авторский контекст, контекст творчества писателя и контекст восприятия);
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– реалиями межлитературного взаимодействия в качестве способа

постижения национальной идентичности.

Объектом исследования выступает проза Д. Б. Каинчина в контексте

произведений С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева, А. О. Адарова,

Б. У. Укачина, К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова, Т. Б. Шинжина.

Предмет диссертационного исследования – национальное

своеобразие прозы Д. Б. Каинчина во взаимосвязи с алтайской литературой

второй половины XX – начала XXI в. на родовидовом, жанрово-стилевом,

пространственно-временном, сюжетно-композиционном, системно-образном,

мотивном уровнях с учетом организации речевого материала, способов и

приемов психологического изображения персонажей.

Гипотеза исследования: проза Д. Б. Каинчина является уникальным

национальным явлением алтайской литературы второй половины XX –

начала XXI в., сохранившим в себе все эпические доминанты алтайской

духовности, героического эпоса и мифологии, объединившим в единый

художественный комплекс все прозаические жанры (роман-дилогия, повести,

рассказы, рассказы-очерки, сказы и сказки), поддерживаемым

художественными связями и сцеплениями, генетическими и

типологическими перекличками и диалогом не только с алтайскими

прозаиками, но и с писателями других национальных литератур России.

Материал исследования. Аналитическому рассмотрению подлежат

роман-дилогия «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести «Ол

jараттаҥ» («С того берега»), «Кӧстӧриме туулар кӧрӱнзин» («Пусть глазам

моим покажутся горы»), «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»), «Ӧй лӧ јӱрӱм»

эмезе «Ӧлӧҥ, ӧлӧҥ, ӧлӧҥ…» («Время и жизнь» или «Сено, сено, сено…»),

«Ченелте» («Испытание»), «Кыпчак кезер Тударкан-алып керегинде сöс»

(«Слово о кыпчакском витязе Тударкан»); рассказы «Талкан», «Кайчы»

(«Сказитель»), «Рай», «Как Герася у нехристей ночевал», «Наш счастливый

бег…», «Оочы сӧӧктӱ Болоттыҥ айлаткышка учуп jӱргени» («Как Болот в

космос летал»), «Байкал и Саксабай», «Чеден» («Изгородь»), «Лунная
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соната», «Ссыльный Евсей Боровиковтыҥ калганчы ижемjизи» («Последняя

надежда ссыльного Евсея Боровикова»), «Любовь коммуниста Ивана

Гомзина», «Азатпай» («Воробышек»), «Jаманка ла Jакшылар» («Яманка и

Якшилар»), «Эрдиҥ эреени – эки…» («У мужчины всегда есть вторая

попытка…»), «Аба jыштыҥ балазы» («Дочерь тайги черневой»), «Баш ла

болзын…» («На перевале»), «Тууларыс jеринде» («А горы-то остались»); а

также сказки и сказы Д. Б. Каинчина.

Для реализации широкого контекстуального подхода к анализу

произведений Д. Б. Каинчина исследование проводилось с привлечением

большого массива произведений С. С. Суразакова, Л. В. Кокышева,

А. О. Адарова, Б. У. Укачина, К. Ч. Телесова, Ш. П. Шатинова,

Т. Б. Шинжина и других алтайских писателей-современников второй

половины XX – начала XXI в., а также произведений: русских писателей –

Ч. Т. Айтматова, В. М. Шукшина, В. Г. Распутина, Е. Г. Гущина,

тувинского – М. Б. Кенин-Лопсана и якутского – И. М. Гоголева. Основную

часть исследовательского материала составили «вершинные» произведения

Д. Б. Каинчина.

Методология и методы исследования. В соответствии с

поставленными задачами методологической основой диссертационного

исследования являются имманентный и контекстуальный подходы. Первый

обращен на внутреннее содержание и строение произведения, отличается

полнотой исследования всех слагающих его единиц (А. П. Скафтымов).

М. Ю. Лотман называет этот подход монографическим анализом конкретных

произведений. К достоинствам имманентного подхода относятся

пристальное внимание к «текстовой данности» литературного произведения,

стремление к наиболее полному охвату анализом всех формальных и

смысловых пластов текста.


[…]


инонациональным. Алтайская проза по идейно-эстетической и духовной

значимости вышла на ключевые позиции национальной литературы и

способствовала достижению ею в ходе дальнейшего развития качественно

нового уровня, это наблюдается в активном поиске ранее не освоенных

пластов художественного изображения. Алтайскими писателями уделено

большое внимание развитию исторической, историко-философской,

художественно-публицистической, социально-бытовой, любовно-

философской и иронической прозы (рассказы, повести и романы

А. О. Адарова, Л. В. Кокышева, Б. У. Укачина, Д. Б. Каинчина и др.).

Погружение в контекст прозы исследуемого периода показало, что

творчество Д. Б. Каинчина является идейно-эстетическим феноменом

алтайской литературы. Он выдающийся представитель не только алтайской

литературы второй половины XX – начала XXI в., но и других литератур

народов Сибири, активный общественный деятель, публицист, великолепный

переводчик. Его по праву называют одним из достойных представителей

«деревенской прозы» в кругу писателей этого направления в русской

литературе (В. Распутин, В. Астафьев, Е. Гущин, В. Белов, В. Шукшин и др.).

Предметный мир в произведениях Д. Б. Каинчина, взаимоотношения и

противостояния героев (свой и чужой) воссозданы с включением в контекст

определенных исторических эпох. Нами впервые предпринят

контекстуальный подход к углубленному изучению основных аспектов

поэтики произведений Д. Б. Каинчина в жанрово-родовом, идейно-
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эстетическом, эволюционном плане, при этом в качестве ведущих

определены авторский контекст, контекст творчества писателя и контекст

рецепции его произведений. Исследование подтверждает, что на рубеже XX–

ХХI вв. в литературном творчестве Д. Б. Каинчина сложилась своя

неповторимая национальная картина мира, сформировалась целостная

система взглядов и художественных приемов как итог философских и

эстетических исканий писателя.

Через все творчество писателя протянулась нить исторической памяти:

от древнетюркского периода до современности. К реконструкции мира

древних тюрков обращены повести «Jылдыстар когы» («Пепел звезд»),

«Ченелте» («Испытание»), древнерусская тематика звучит в повести

«Кыпчак кезер Тударкан-алып керегинде сöс» («Слово о кыпчакском кезере

Тударкан-алып»), появление казахской диаспоры на территории Горного

Алтая показано в произведении «Кийнимде – калыгым» («Позади меня мой

народ»), страницы истории СССР воссозданы через такие наиболее значимые

исторические вехи, как Гражданская война, коллективизация, репрессии

1937 г., Великая Отечественная война и др. Квинтэссенции пережитых

страданий, истории как присутствия прошлого в настоящем, времени как

потока, безвозвратно уносящего в прошлое события, людей, политические

режимы, наиболее ярко отразились в триптихе «Вера. Любовь. Надежда»,

новелле «Возвращение Тита Тырышкина – красноармейца по имени «Горный

Барс», романе-дилогии «Ӱстибисте Ӱч-Сӱмер» («Над нами Белуха»), повести

«Адалар jолы» («Дорогой отцов»).

В своих произведениях конца XX – начала XXI в. писатель обращается

к реалиям современной действительности, помещает персонажей в широкий

социально-политический и культурный контекст эпохи. В характерах

каинчинских героев преломляются типичные национальные черты. Вместе с

тем национальное своеобразие прозы Д. Б. Каинчина заключается также и в

синтезе локального и глобального, социального и онтологического, в

обращении прозаика к всечеловеческому осмыслению духовно-религиозных
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и экзистенциальных вопросов алтайского народа и малой родины.

Следовательно, категория «национальное» в творчестве писателя отражает

специфику художественного мышления автора, в котором как единое целое

взаимодействуют этнические и общечеловеческие начала.

Комплексный анализ принципов и приемов психологического

изображения в прозе Д. Б. Каинчина в аспекте творческого диалога с

произведениями алтайских писателей позволил определить формирование

психологической прозы в алтайской литературе и основные критерии

углубления психологизма, направленные на выявление особенностей

менталитета и психологии этноса. Среди мировоззренческих установок

наиболее важными оказались восприятие бытия в единстве жизни и смерти,

жизни – как продолжения традиций рода и народа, «вечного возвращения»,

родины – как места силы, смерти – как последней возможности исправления

ошибок, совершенных при жизни. В произведениях алтайских прозаиков

подчеркивается, что изменить мир к лучшему может сам человек, опираясь

на свои духовные опоры, или при помощи других, родственных по духу

людей.

Изучение тематики и мотивов произведений Д. Б. Каинчина в

контексте алтайской литературы позволило выделить наиболее важные

волнующие писателей проблемы, как общественно-исторические, социально-

этические, так и философские. Среди них особняком стоят генетически и

типологически схожие сюжеты о шаманах в произведениях алтайских,

тувинских и якутских писателей.

Имманентный анализ поэтических особенностей прозы Д. Б. Каинчина

и алтайских прозаиков указывает на усиление тенденции к сохранению

историко-культурной самоценности народов. Со второй половины XX в.

основой в художественном мышлении писателей Горного Алтая (Горно-

Алтайской автономной области, затем и Республики Алтай) становится этно-

философский дискурс в освещении проблем как физического выживания, так

и этнокультурного возрождения коренных народов. В современной
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алтайской литературе, в творчестве выдающегося писателя Д. Б. Каинчина

художественная картина мира воссоздается с опорой на мифологические

воззрения, мифопоэтические мотивы и образы, многозначные символы и

архетипы, затрагивая наиболее востребованные временем темы и проблемы

духовности общества.

В настоящее время нами выделено два перспективных направления

дальнейшего развития каинчиноведения в литературоведении. Первое –

изучение прозы писателя в системно-целостном ракурсе (в контексте

алтайской литературы второй половины XX и начала XXI в.) с точки зрения

идейно-тематического, аксиологического, системно-образного и жанрово-

стилевого своеобразия. Второе направление – исследование особенностей

языка и стиля прозы Д. Б. Каинчина (лингвостилистический анализ), которое

позволит выявить особенности эстетического функционирования речевых

средств, их роль в формировании национальной картины мира. Язык как

выражение национальных, ментальных, духовных, историко-культурных

черт алтайского народа являлся предметом художественного и

публицистического осмысления автора на протяжении всего творческого

пути.

Таким образом, творческий путь и поиски выдающегося народного

писателя Республики Алтай прозаика Дибаша (Семена) Беруковича

Каинчина (1938–2012) совпадают с магистральной линией развития

алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в., для которой

основной тематикой всегда была Дьер-Суу (Земля-Вода) – родная земля и ее

люди, человек и природа, вечные вопросы бытия, духовный мир родного

этноса, поиск собственных корней, сохранение национальных традиций и

осмысление места человека в жизни. Всегда оставаясь в душе выходцем из

деревни (как и все другие писатели и поэты Республики Алтай),

Д. Б. Каинчин шагнул дальше всех. Писатель всегда находился в гуще жизни

односельчан, коих в самом большом алтайском селе Экинур насчитывалось

более двух тысяч человек, жил жизнью колхоза-миллионера. Старательность
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и упорство в получении знаний, ответственность при выполнении любой

работы, смена различных видов деятельности в селе и в городе – все это

позволило писателю накопить огромный опыт общения с людьми.

Д. Б. Каинчина создала сама жизнь. В нем сошлись три самые главные

составляющие в писательской деятельности: Талант, Мастерство и

Жизненный опыт.
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