## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Текеновой Ульяны Николаевны «Национальное своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в.», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1 - Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Российская Федерация является крупнейшим поликультурным, полиэтническим государством мира, и одним из основных вопросов её национальной политики является сохранение и развитие этнокультурной самобытности, языков и литератур различных народов. Каждая нация вносит свой вклад в формирование уникального культурного многообразия нашей страны. В этом ключе алтайская литература воспринимается не только как факт истории своего родного народа, но и как явление многонациональной российской культуры, и творчество её выдающегося представителя – народного писателя Алтая Дибаша Каинчина представляет собой неизменную часть общего историко-культурного наследия всех народов России. Отечественная литературоведческая наука до сих пор еще не располагала работами, в которых наследие Д.Б. Каинчина интерпретировалось бы в столь широком историко-этническом контексте, в котором прослеживаются закономерности эволюции алтайской литературы.

Актуальность темы диссертационного исследования Ульяны Николаевны Текеновой обусловлена необходимостью системного изучения и переосмысления творческого наследия Д.Б. Каинчина в связи с формированием новых методологических подходов к изучению национальной литературы, а также осознанием недостаточной разработки его творчества в современных условиях. Новизна исследования не вызывает сомнения: диссертационная работа У.Н. Текеновой является первым монографическим исследованием, в котором впервые в алтайском литературоведении предпринята попытка комплексного анализа творчества классика в контексте эпохи и развития алтайской литературы. В этом плане работа диссертанта представляет большой интерес и для исследователей национальных литератур России, прошедших аналогичный путь становления и развития.

Объектом исследования выступает проза Д.Б. Каинчина в контексте произведений писателей-современников. Предметом диссертационного исследования является национальное своеобразие прозы Д.Б. Каинчина во взаимосвязи с алтайской литературой второй половины XX – начала XXI в.

Исходя из цели диссертационной работы, исследующей на основе современных методов научного анализа национальное своеобразие прозы Д.Б. Каинчина в контексте алтайской литературы, сформулирован довольно обширный круг задач.

**Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертации.** Методология диссертационного исследования основывается на имманентном и контекстуальном подходах, а также в соответствии с решаемыми задачами использован комплекс научно-исследовательских методов: историко-литературного, историко-культурного, историко-генетического, типологического, сравнительно-сопоставительного и других. Теоретическая база исследования отличается широким охватом трудов известных отечественных исследователей В.М. Жирмунского, К.К. Султанова, Л.Я. Гинзбург, Ч.Г. Гусейнова, Г.Д. Гачева, В.Е. Хализева, А.Б. Есина, алтайских ученых Н.М. Киндиковой, Р.А. Палкиной, С.С. Суразакова, С.М. Каташева, З.С. Казагачевой и др.

Диссертация подводит итог многолетней и скрупулезной работы У.Н. Текеновой, результаты которой прошли значительную апробацию и отражены в 4 монографиях, 15 статьях, напечатанных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК МНВО РФ, и в других её трудах.

**В первой главе** исследования «Национально-культурная идентичность алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в.» диссертант рассматривает вопросы национального своеобразия литератур народов России в теоретическом осмыслении и этнопоэтические особенности алтайской литературы.

В первом разделе У.Н. Текенова исследует традиционное мировоззрение, уникальные традиции алтайского народа и его культурные коды, которые нашли свое воплощение в произведениях алтайских писателей. Один из них - Дибаш Каинчин - был не только талантливым писателем, но как многие выдающиеся творцы, был разносторонней личностью: общественным деятелем, публицистом, самобытным мыслителем. Как отмечает диссертант, на формирование художественных взглядов писателя, становлению его творческой индивидуальности сыграли воспитание в семье, героические сказания алтайцев, обычаи и традиции родного народа. Каинчин, родившись в предвоенные 1930-е гг., пройдя вместе со своим народом весь его трудный путь, пережив крушение одной страны и зарождение новой, как сказитель современности, воспроизвел не только летопись жизни родного алтайского народа, но и его национальную ментальность и этническую сущность. Исследователь подчеркивает, что в

своих произведениях Д.Б. Каинчин сумел передать строй алтайской души, национальный характер алтайца в его органичной слитности с окружающей природой, с образом Алтая, который “служит в произведениях всех алтайских писателей ключевым маркером национальной идентичности коренного этноса”.

В данной главе следует отметить проделанную автором серьезную работу по историографии вопроса, скрупулезный анализ трудов предшественников, заложивших основу каинчиноведения. Как отмечает У.Н. Текенова, литературоведы и критики по праву называли Дибаша Каинчина одним из выдающихся писателей не только алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в., но и других литератур народов Сибири, достойным представителем российской деревенской прозы. Действительно, значение и привлекательность творчества писателя для других иноязычных народов может подтвердить тот факт, что в 2009 г. якутским писателем С. Гороховым была переведена на язык саха его повесть «Пепел звезд». Систематизация и осмысление литературного материала по изучению творчества писателя, современный уровень развития литературоведческой науки, процесс роста национального самосознания подводят к мысли, что сегодня назрела необходимость его всестороннего и полного исследования.

Большой интерес вызвал для нас второй раздел данной главы “Литературный процесс Горного Алтая второй половины XX – начала XXI в.: проза”, посвященный анализу особенностей развития прозы Горного Алтая. Здесь диссертантом проделан широкий, панорамный обзор развития алтайской художественной литературы и литературоведения. Автором всесторонне рассматривается становление и развитие жанровых разновидностей алтайской прозы: рассказа, повести и романа.

В диссертации особое внимание У.Н. Текеновой обращено на художественно-документальную и мемуарно-биографическую прозу алтайских писателей, выделенной в работе отдельным параграфом. Как известно, начало литератур якутского и алтайского народов были заложены автобиографическими произведениями - художественным очерком «Воспоминания» Афанасия Уваровского и повестью «Жизнь Чевалкова» Михаила Чевалкова, написанными в середине XIX в. В сравнительном аспекте интересно то, что мемуарно-биографическая проза занимает более заметное место в алтайской литературе, чем в якутской. Можно подумать, что суровые климатические условия, эмоциональная сдержанность не предрасположили якутских писателей к исповедальности. А в алтайской литературе мемуарные произведения писали почти все крупные писатели Горного Алтая – Л.В. Кокышев, А.О. Адаров, Б.У. Укачин, Д.Б. Каинчин и

др. Диссертант отмечает, что в художественно-документальной и мемуарно-биографической прозе алтайских писателей этническая идентичность находит выражение через этико-философские взгляды, хроникальность и документальность в сочетании с приемами авторской вольности, через совмещение частной жизни героев с поворотными событиями в судьбе родины.

Несомненной заслугой диссертанта является фундаментальное исследование понятий «национальное своеобразие» и «национальная идентичность» в современном литературоведении, проделанное в разделе «Национальное своеобразие литератур народов России и изучение этнопоэтики алтайской литературы: теоретическое осмысление», где последовательно изучены и определены подходы и трактовки данных терминологических понятий. На основе изучения произведений алтайских писателей диссертант приходит к выводу, что национальное своеобразие алтайской литературы представлено неповторимой национальной картиной мира и своеобразным культурным кодом этноса, в возрождении которых большую роль сыграли творчество сказителей, писателей-шестидесятников, возвращение имени репрессированного писателя Г.И. Чорос-Гуркина, возрождение духовной культуры этноса в контексте эпической традиции. В этой связи было бы желательно, если соискатель на основе изученных трудов смогла привести свое оригинальное определение, дефиниции понятий и терминов «национальное своеобразие» и «национальная идентичность».

**Во второй главе** «Творчество Д.Б. Каинчина в диалоге с писателями-современниками: национальная и этнокультурная идентичность» диссертант подкрепляет теоретические положения и научные выводы первой главы конкретным анализом текстов Д.Б. Каинчина в контексте произведений писателей-современников. Немаловажным достоинством работы является обстоятельный разбор в контекстуальном плане произведений видных алтайских прозаиков и сибирских писателей Л. Кокышева, Ш. Шатинова, Б. Укачина, Т. Шинжина и С. Суразакова, А. Адарова, В. Шукшина, Е. Гущина и др. Автор убедительно доказывает, что интертекстуальные связи творчества Каинчина с произведениями современников существуют на уровне переключки мотивов, художественных образов и текстуальных совпадений. Нужно отметить, что сравнительное изучение типологических явлений в творчестве алтайских и сибирских писателей позволило диссертанту установить как общие закономерности литературного процесса, так и специфику произведений Д. Каинчина, который выступает в данной главе как уникальная и неповторимая творческая личность. Неординарность мышления, необычный подход писателя к исторической теме наблюдается в

триптихе “Вера. Любовь. Надежда”. В цикле рассказов ярко выражены масштаб личности мыслителя, степень его литературной образованности, широта эстетической программы. Произведения Каинчина отличаются не только своей оригинальностью, разнообразием, но и глубиной и актуальностью поставленных проблем. Как отмечает диссертант, мастерство прозаика, его великолепный народный язык и знание жизни простого труженика позволили ему создать произведения, раскрывающие острые проблемы земляков-сельчан. Особое внимание У.Н. Текенова уделяет формированию психологической прозы в алтайской литературе, представленной произведениями С. С. Суразакова и Д. Б. Каинчина.

**Третья глава** работы “Мифопоэтические традиции: национальные образы-архетипы и образы-символы в творчестве Д.Б. Каинчина” посвящена воспроизведению национальной картины мира в творчестве Каинчина, а также алтайских писателей А. Адарова, К. Телесова, Б. Укачина и др. Можно отметить некоторый эклектический подход к предмету исследования, но хорошо продуманная структура работы позволила диссертанту организовать большой объем разнообразного материала в стройную систему. Автором работы исследуются мифопоэтические традиции, пространственно-временная организация художественных текстов, система национальных культурных кодов, архетипов, образы-символы, а также типологические и генетические переключки образов шаманов в родственных литературах.

Большой интерес вызывает широко представленный в данной главе научно-познавательный материал об истории, фольклоре, традициях и культуре алтайского народа. Здесь нас впечатлили близость мировоззрения алтайского и якутского народов, лексическое сходство наших языков. Импонирует и то, что диссертант, исследуя сюжеты о шаманах в произведениях алтайских писателей, в сравнительном аспекте широко рассматривает романы якутского писателя И. Гоголева-Кындыл и тувинского прозаика М.Б. Кенин-Лопсана, где наблюдаются “генетически сходные сюжеты и образы шаманов, картины их вещного мира”.

В последних разделах работы «Мотив земного и вечного в поздних рассказах Д.Б. Каинчина: образ рая и ада» и «Поэтика авторских сказов и сказок Дибаша Каинчина» писатель раскрывается с неожиданной стороны - как писатель-философ, сатирик, и в некоторой степени авангардист. Как считает диссертант, новым и совершенно неисследованным явлением в алтайской литературе явились энтомологические мотивы, обращение к которым наблюдается в философских и сатирических рассказах Д.Б. Каинчина. Вызывает уважение мужество писателя, обличившего пороки общества в переходный период и достоверно воспроизводившего

общественно-политическую ситуацию, сложившуюся в Горном Алтае на рубеже веков.

Таким образом, нужно заключить, что соискатель справилась с поставленной задачей и смогла представить творчество Дибаша Каинчина в виде целостной художественно-эстетической системы.

#### **Новизна научных результатов диссертационного исследования.**

Как нами указывалось выше, диссертация У.Н. Текеновой является первым монографическим исследованием, в котором предпринимается контекстуальный подход к углубленному исследованию национального своеобразия прозы классика алтайской литературы Д.Б. Каинчина на основе современных литературоведческих концепций. Впервые в историко-культурном контексте эпохи исследованы истоки зарождения творческой личности, установлено поэтапное развитие каинчиноведения, выявлены методы и подходы литературной критики к наследству писателя.

Существенно расширены материалы о жизни и литературном наследии Д. Каинчина, в этом плане несомненная новизна диссертации связана с введением в научный оборот неизданных ранее произведений писателя. С позиций требований современной науки о литературе дан глубокий, исчерпывающий проблемно-тематический и жанрово-стилистический анализ творчества писателя. Впервые исследованы такие не изученные ранее аспекты поэтики произведений писателя, как индивидуальные и национальные черты художественных образов: архетипов, мифологем, символов и культурных кодов. Безусловная научная новизна диссертации заключается также в контекстуальном подходе к материалу исследования - во всестороннем и глубоком изучении творчества писателей-современников А. Адарова, Л. Кокышева, Ш. Шатинова, Б. Укачина, Л. Шинжина, С. Суразакова и других, а так же писателей родственных народов и представителей «деревенской прозы».

**Значимость полученных автором диссертации результатов.** Диссертационная работа У.Н. Текеновой, посвященная исследованию национального своеобразия прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы, вносит весомый вклад в разработку проблемы исследования генезиса и развития национальной литературы и имеет большое значение для обогащения литературоведческой науки новыми сведениями и результатами. Ценным вкладом автора в национальное литературоведение можно считать панорамный и детальный анализ всех жанров алтайской прозы на примере творчества Д. Каинчина и его современников. Диссертационное исследование уточняет и углубляет представление об алтайской прозе, о роли и значении творчества Д. Б.

Каинчина в развитии этнической литературы и национального творческого сознания. Значимыми для гуманитарной науки являются научные выводы, последовательно изложенные и подкрепленные конкретным анализом текстов в разделе, посвященном выявлению роли и значения национальных традиций и культурных кодов этноса в становлении поэтики писателя, доминантным принципам проявления национальных культурных кодов в прозе автора. Ценным представляется проведенный автором работы анализ формирования индивидуального творческого почерка Дибаша Каинчина.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.** Очевидно, что результаты настоящего исследования могут быть применены при создании учебников и учебно-методических пособий, при разработке и проведении лекционных курсов, спецкурсов в высших, средних специальных и общеобразовательных учебных заведениях по истории алтайской и родственных литератур. Выводы диссертанта, имеющие теоретическое значение, могут быть использованы в трудах литературоведов, исследующих историю становления и развития алтайской словесности

Основные положения также могут быть применены для дальнейшего углубленного исследования творчества классика алтайской литературы Дибаша Каинчина и популяризации его творчества. Практическое значение диссертации также состоит в том, что ее отдельные положения могут быть задействованы для гражданско-патриотического воспитания молодежи, способствовать сохранению культурно-исторического наследия, укреплению исторического сознания и культурной памяти народа.

**Замечания, дискуссионные положения и вопросы, требующие уточнения.** Существенных недостатков, касающихся концептуальной основы диссертации, нами не выявлено. Вместе с тем в порядке научной дискуссии хотелось бы высказать некоторые замечания и прояснить вопросы, требующие уточнения у автора.

1. Большим достоинством работы является сравнительно-сопоставительный анализ творчества Д.Б. Каинчина с произведениями других алтайских писателей. Автор проделал серьезную работу по выявлению типологических явлений в произведениях писателей-современников. В целом положительно оценивая проделанную автором титаническую работу по исследованию алтайской прозы, я бы отметила некоторую перегруженность контекстуальным материалом, что иногда расфокусирует внимание читателя от предмета исследования.

2. Известно, что Дибаш Каинчин сложился как писатель в советское время и наибольший расцвет его таланта пришелся в “застойные” 1970-1980-е гг. Данный период в истории отечественной литературы отличается

тенденциозностью и идеологизацией, продиктованными в основном требованиями категоричной эстетики социалистического реализма и установками тоталитарной эпохи. В своей работе автор утверждает, что “основной отличительной чертой стало то, что творчество Дибаша Каинчина не ощутило на себе идеологическое влияние соцреализма”. В этой связи хотелось бы услышать мнение диссертанта, подкрепленное конкретными примерами.

3. Исследователь высказывает мнение, что “все алтайские писатели-классики – выходцы из сельской местности, а «деревенская проза» в алтайской литературе отличается еще и тем, что основана на тюркской ментальности (с. 177). Меня, как представителя одного из тюркских народов, интересует следующий вопрос: каковы основные черты, особенности “тюркской ментальности”?

Следует подчеркнуть, что вышеуказанные замечания и вопросы не носят принципиального характера и вызваны только интересом к отдельным аспектам исследования.

**Заключение о соответствии диссертационной работы установленным требованиям.** Считаю, что диссертация Текеновой У.Н., посвященная творчеству выдающегося алтайского писателя Дибаша Каинчина, представляет собой оригинальное, самостоятельное и законченное исследование. Работа отличается высокой степенью научной новизны, в котором содержится решение задач, имеющих несомненное теоретическое и практическое значение для отечественного литературоведения в целом и для алтайской литературы в частности. В диссертации выдержан научный стиль изложения, использован конкретный материал, полученный соискателем в ходе многолетних и скрупулезных научных изысканий. В автореферате диссертации в полной мере отражены основные положения и содержание работы.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Результаты исследования, отраженные в публикациях автора (58 публикаций, из них 4 монографии и 15 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ), подтверждают актуальность, новизну, теоретическую и практическую значимость исследования.

Диссертация Текеновой Ульяны Николаевны «Национальное своеобразие прозы Дибаша Каинчина в контексте развития алтайской литературы второй половины XX – начала XXI в.», представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук, полностью соответствует критериям, установленным постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., №842 (пп. 9-14 “Положения о порядке присуждения ученой степени”), а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент,
доктор филологических наук
по специальности 10.01.02 – Литература
народов Российской Федерации
(якутская литература),
заведующая кафедры “Якутская литература”
Северо-Восточного федерального университета,
доцент

В.Г. Семенова

Почтовый адрес: 677007, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.
Белинского, 58, Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования “Северо-Восточный федеральный
университет имени М.К. Аммосова”
Телефон: 89627377798
[semenova\\_ykt@mail.ru](mailto:semenova_ykt@mail.ru)